<sup>1</sup> XXIII *Hermolaus Barbarus.*

<sup>a</sup> 612-609 B.C.

<sup>b</sup> 753 B.C.

<sup>c</sup> *magnum annum . . . quitum efficitur cum solis et lunae et  
 quinque errantium ad eandem inter se comparationem confectis  
 omnium spatiis est facta conversio,* Cic. *N.D.* II. 51. The

## PLINY: NATURAL HISTORY

remedium ab natura repertum, lunae. multiformi  
 haec ambage torsit ingenia contemplantium et  
 proximum ignorari maxime sidus indignantium, cres-  
 42 cens semper aut senescens, et modo curvata in cornua  
 falcis,<sup>1</sup> modo aequa portione divisa, modo sinuata  
 in orbem, maculosa eademque subito praenitens,  
 immensa orbe pleno ac repente nulla, alias pernox  
 alias sera et parte diei solis lucem adiuvans, deficiens  
 43 et in defectu tamen conspicua, quae mensis exitu  
 latet cum laborare non creditur; iam vero humilis,  
 iam <sup>2</sup> excelsa, et ne id quidem uno modo, sed alias  
 admota caelo alias contigua montibus, nunc in  
 aquilonem elata nunc in austros deiecta. quae sin-  
 gula in ea deprehendit hominum primus Endymion;  
 ob id amor<sup>3</sup> eius <sup>4</sup> fama traditur. non sumus  
 profecto grati erga eos qui labore curaque lucem  
 nobis aperuere in hac luce, miraque humani ingeni  
 peste sanguinem et caedes condere annalibus iuvat,  
 ut scelera hominum noscantur mundi ipsius ignaris.  
 44 Proxima ergo cardini ideoque minimo ambitu,  
 vicensis diebus septenisque et tertia diei parte peragit  
 spatia eadem quae Saturni sidus altissimum triginta,  
 ut dictum est, annis. dein morata in coitu solis  
 biduo, cum tardissime, a tricesima luce rursus ad

<sup>1</sup> *Jan* : facie.

<sup>2</sup> iam add. *Rackham* : *v.l.* et excelsa.

<sup>3</sup> *Mayhoff* : amore.

<sup>4</sup> *v.l.* eius captus.

---

<sup>a</sup> An eclipse of sun or moon was often called *labor*: Virgil, *Aen.* I. 742, *Georg.* II. 478.

## PLINY: NATURAL HISTORY

easdem vices exit, haut scio an omnium quae in caelo  
pernosci potuerunt magistra: in duodecim mensium  
45 spatia oportere dividi annum, quando ipsa totiens  
solem redeuntem ad principia consequitur; solis  
fulgore eam ut reliqua siderum regi, siquidem in  
totum mutuata ab eo luce fulgere, qualem in reper-  
cussu aquae volitare conspicimus; ideo molliore et  
inperfecta vi solvere tantum umorem, atque etiam  
augere, quem solis radii absument; ideo et inaequali  
lumine adspici quia ex adverso demum plena reliquis  
diebus tantum ex se terris ostendat quantum ex  
46 sole ipsa concipiat; in coitu quidem non cerni,  
quoniam haustum omnem lucis adversa illo regerat  
unde acceperit; sidera vero haut dubie humore  
terreno pasci, quia dimidio orbe nonnumquam  
maculosa cernatur, scilicet nondum suppetente ad  
hauriendum ultra iusta vi—maculas enim non aliud  
esse quam terrae raptas cum humore sordes; de-  
fectus autem suos et solis, rem in tota contemplatione  
naturae maxime miram et ostento similem, magni-  
47 tudinum umbraeque indices exsistere. VII. quippe  
manifestum est solem interventu lunae occultari lun-  
amque terrae obiectu, ac vices reddi, eosdem solis

---

<sup>a</sup> This is proved of the moon in the words that follow, and thence assumed to apply also to the other heavenly bodies.

## PLINY: NATURAL HISTORY

radios luna interpositu suo auferente terrae terraque lunae: hac subeunte repentinis obduci terrae<sup>1</sup> tenebras rursumque illius umbra sidus hebetari, neque aliud esse noctem quam terrae umbram, figuram autem umbrae similem metae ac turbini inverso, quando mucrone tantum ingruat neque lunae excedat altitudinem, quoniam nullum aliud sidus eodem modo obscuretur et talis figura semper in mucronem deficiat: spatio quidem consumi umbras indicio sunt volucrum

**48** praealti volatus. ergo confinium illis est aeris terminus initiumque aetheris; supra lunam pura omnia ac diurnae lucis plena, a nobis autem per noctem cernuntur sidera ut reliqua lumina in tenebris. et propter has causas nocturno tempore deficit luna; stati autem atque menstrui non sunt utriusque defectus, propter obliquitatem signiferi lunaeque multivagos, ut dictum est,<sup>2</sup> flexus, non semper in scripulis partium congruente siderum motu.

**49** VIII. Haec ratio mortales animos subducit in caelum, ac velut inde contemplantibus trium maximarum rerum naturae partium magnitudinem detegit; non posset quippe totus sol adimi terris intercedente luna si terra maior esset quam luna. certior<sup>3</sup> ex utraque vastitas solis aperietur,<sup>4</sup> ut non

<sup>1</sup> terrae add. (?) Mayhoff.

<sup>2</sup> [ut dictum est] edd. vet.

<sup>3</sup> Beda: *tertia codd.*

<sup>4</sup> aperietur (*viz.* § 51 f.): *v.l.* aperitur.

<sup>a</sup> I.e. by the intervention of the earth.

<sup>b</sup> In § 51 f. A variant gives 'the sun's magnitude is shown as third in the series, starting from the two others.'

## PLINY: NATURAL HISTORY

- sit necesse amplitudinem eius oculorum argumentis  
50 atque coniectura animi scrutari: immensum esse,  
quia arborum in limitibus porrectarum in quotlibet  
passuum milia umbras paribus iaciat intervallis tam  
quam toto spatio medius, et quia per aequinoctium  
omnibus in meridiana plaga habitantibus simul fiat  
a vertice, item quia circa solstitialem circulum habi  
tantium meridie ad septentrionem umbrae cadant,  
ortu vero ad occasum, quae fieri nullo modo possent  
nisi multo quam terra maior esset, et quod montem  
Idam exoriens latitudine exsuperet, dextra laevaque  
large amplectens, praesertim tanto discretus  
intervallo.
- 51 Defectus lunae magnitudinem eius haut dubia  
ratione declarat, sicut terrae parvitatem ipse deficiens.  
namque cum sint tres umbrarum figurae, constetque,  
si par lumini sit materia quae iaciat, umbram  
columnae<sup>1</sup> effigie iaci nec habere finem, si vero  
maior materia quam lumen, turbinis recti, ut sit  
imum eius angustissimum et simili modo infinita  
longitudo, si minor materia quam lux, metae existere  
effigiem in cacuminis finem desinentem, talemque  
cerni umbram deficiente luna, palam fit, ut nulla  
amplius relinquatur dubitatio solem superare  
52 magnitudinem terrae. id quidem et tacitis naturae  
ipsius indicis: cur enim partitis vicibus anni brumalis

<sup>1</sup> cylindri? *Rackham.*

---

<sup>a</sup> I.e. central at every point in the space alike.

## PLINY: NATURAL HISTORY

abscedit ut noctium opacitate terras reficiat?<sup>1</sup>  
exusturus haut dubie, et sic quoque exurens quadam  
in parte, tanta magnitudo est.

- 53 IX. Et rationem quidem defectus utriusque primus  
Romani generis in vulgum extulit Sulpicius Gallus  
(qui consul cum M. Marcelllo fuit, sed tum tribunus  
militum), sollicitudine exercitu liberato pridie quam  
Perseus rex superatus a Paulo est in concionem ab  
imperatore productus ad praedicendam eclipsim;  
mox et composito volumine. apud Graecos autem  
investigavit primus omnium Thales Milesius  
Olympiadis XLVIII anno quarto praedicto solis  
defectu qui Alyatte rege factus est urbis conditae  
anno CLXX. post eos utriusque sideris cursum in  
sexcentos annos paececinis Hipparchus, menses  
gentium diesque et horas ac situs locorum et visus  
populorum complexus, aevo teste haut alio modo  
54 quam consiliorum naturae particeps. viri ingentes,  
supraque mortalium naturam, tantorum numinum  
lege deprehensa et misera hominum mente metu  
soluta,<sup>2</sup> in defectibus siderum scelera aut mortem  
aliquam pavente (quo in metu fuisse Stesichori et  
Pindari vatum sublimia ora palam est deliquio solis)  
aut in lunae beneficia arguente mortalitate et ob id  
crepitu dissono auxiliante (quo pavore ignarus causae  
Nicias Atheniensium imperator veritus classem portu

<sup>1</sup> reficiat *<aliter>*? *Rackham*.

<sup>2</sup> *Rackham*: mente insoluta, mente absoluta.

<sup>a</sup> At Pydna, 168 B.C.

<sup>b</sup> Perhaps *situs* denotes latitude and *visus* longitude.

<sup>c</sup> Or possibly 'as time has shown.'

<sup>d</sup> Pindar, fr. 74 (Bergk<sup>2</sup>). The passage of Stesichorus is not extant.

## PLINY: NATURAL HISTORY

educere opes eorum adflxit): macti ingenio este,  
caeli interpres rerumque naturae capaces, argu-  
menti repertores quo deos hominesque vicistis !

55 quis enim haec cernens et statos siderum (quoniam  
ita appellare placuit) labores non suae necessitati  
mortales genitos ignoscat ?

Nunc confessa de iisdem breviter atque capitul-  
latim attingam ratione admodum necessariis locis  
strictimque redditia, nam neque instituti operis talis  
argumentatio est, neque omnium rerum afferri posse  
causas minus mirum est quam constare in aliquis.

56 X. Defectus CCXXIII mensibus redire in suos  
orbis certum est, solis defectus non nisi novissima  
primave fieri luna, quod vocant coitum, lunae autem  
non nisi plena, semperque citra quam proxime  
fuerint; omnibus autem annis fieri utriusque sideris  
defectus statis diebus horisque sub terra, nec tamen,  
cum superne fiant, ubique cerni, aliquando propter  
nubila, saepius globo terrae obstante convexitatibus  
57 mundi. intra ducentos annos Hipparchi sagacitate  
conpertum est et lunae defectum aliquando quinto  
mense a priore fieri, solis vero septimo, eundem bis

---

\* Eclipse of the moon, 27 Aug., 413 B.C., caused Nicias to delay abandoning the siege of Syracuse: Plutarch, *Nicias*, 23.

<sup>b</sup> Cf. § 43 n.

<sup>c</sup> It is tempting to rewrite this passage—*deos hominesque vinxistis!* (so one MS.) *quis enim . . . non sua necessitate* (Rackham) *mortales genitos* (v. 1.) *agnoscat* (Dalec.)? ‘—a theory

## PLINY: NATURAL HISTORY

in triginta diebus super terras occultari, sed ab aliis atque aliis<sup>1</sup> hoc cerni, quaeque sunt in hoc miraculo maxime mira, cum conveniat umbra terrae lunam hebetari, nunc ab occasus parte hoc ei accidere, nunc ab exortus, et quanam ratione, cum solis exortu umbra illa hebetatrix sub terra esse debeat, semel iam acciderit ut in occasu luna deficeret utroque super terram conspicuo sidere. nam ut XV diebus utrumque sidus quaereretur et nostro aevo accidit imperatoribus Vespasianis patre III. filio iterum consulibus.

58 XI. Lunam semper aversis a sole cornibus, si crescat, ortus spectare, si minuatur, occasus, haut dubium est, et<sup>2</sup> lucere dodrantes semuncias horarum ab secunda adicientem usque ad plenum orbem detrahentemque in deminutionem, intra quattuordecim autem partes solis semper occultam esse. quo argumento amplior errantium stellarum quam lunae magnitudo colligitur, quando illae et a septenis interdum partibus emergant; sed altitudo cogit minores videri, sicut adfixas caelo solis fulgor interdiu non cerni, cum aequa ac noctu luceant, idque manifestum fiat defectu solis et praealtis puteis.

59 XII. Errantium autem tres quas supra solem diximus sitas occultantur meantes cum eo, exoriuntur

<sup>1</sup> v.l. om. atque aliis.

<sup>2</sup> et add. Rackham.

---

<sup>a</sup> I.e. one eclipse to the inhabitants of the northern hemisphere, the other to those of the southern.

<sup>b</sup> A.D. 71.

## PLINY: NATURAL HISTORY

vero a<sup>1</sup> matutino discedentes partibus numquam  
 amplius undenis. postea a<sup>2</sup> radiorum eius contactu  
 regrediuntur,<sup>3</sup> et in triquetro a partibus centum  
 viginti stationes matutinas faciunt, quae et primae  
 vocantur, mox in<sup>4</sup> adverso a partibus centum octo-  
 ginta exortus vespertinos, iterumque in centum  
 viginti ab alio latere appropinquantes stationes  
 vespertinas quas et secundas vocant, donec assecutus  
 sol in partibus duodenis occultet illas, qui vespertini  
 60 occasus appellantur. Martis stella ut propior etiam  
 ex quadrato sentit radios, a nonaginta partibus, unde  
 et nomen accepit motus primus et secundus nona-  
 genarius dictus ab utroque exortu. eadem statio-  
 nalis senis mensibus conmoratur in signis, alioqui  
 bimestris, cum ceterae utraque statione quaternos  
 61 menses non inpleant. inferiores autem duae  
 occultantur in coitu vespertino simili modo, relictae-  
 que a sole totidem in partibus faciunt exortus  
 matutinos, atque a longissimis distantiae suae metis  
 solem insecurunt, adeptaeque occasu matutino  
 conduntur ac praetereunt. mox eodem intervallo  
 vespere exoriuntur usque ad quos diximus terminos.  
 ab his retrogradiuntur ad solem et occasu vespertino  
 delitescunt. Veneris stella et stationes duas, matu-  
 tinam vespertinamque, ab utroque exortu facit a

<sup>1</sup> a add. Rackham.

<sup>2</sup> a add. Rackham.

<sup>3</sup> Brotier: reguntur aut teguntur.

<sup>4</sup> in v.l. om: ex? Rackham.

## PLINY: NATURAL HISTORY

longissimis distantiae suae finibus. Mercurii stationes breviore momento quam ut deprehendi possint.

- 62 XIII. Haec est lumen occultationumque ratio, perplexior motu multisque involuta miraculis, siquidem magnitudines suas et colores mutant, et eaedem ad septentrionem accedunt abeuntque ad austrum, terrisque propiores aut caelo repente cernuntur. in quibus aliter multa quam priores tradituri fatemur ea quoque illorum esse munera qui primi quaerendi vias demonstraverint, modo ne quis desperet saecula proficere semper.
- 63 Pluribus de causis haec omnia accidunt. prima circulorum quos Graeci ἀψίδας in stellis vocant (etenim Graecis utendum erit vocabulis). sunt autem hi suus<sup>1</sup> cuique earum, aliique quam mundo, quoniam terra a verticibus duobus quos appellaverunt polos centrum caeli est, nec non et signiferi oblique inter eos siti. [omnia autem haec constant ratione circini semper indubitata.]<sup>2</sup> ergo ab alio cuique centro apsidem suae exsurgunt, ideoque diversos habent orbes motusque dissimiles, quoniam interiores apsidas necesse est breviores esse.
- 64 Igitur a terrae centro apsidem altissimae sunt Saturno in scorpione, Iovi in virgine, Marti in leone, soli in geminis, Veneri in sagittario, Mercurio in

<sup>1</sup> Rackham: sui.

<sup>2</sup> Secl. edd.

---

<sup>a</sup> Editors reject this as an interpolation.

## PLINY: NATURAL HISTORY

capricorno, lunae in tauro,<sup>1</sup> mediis omnium partibus, et e contrario humillimae atque ad terrae centrum <sup>2</sup> proximae. sic fit ut tardius moveri et minores videantur cum altissimo ambitu feruntur, cum vero terrae appropinquaverint maiores esse et celerius ferri, non quia adcelerent tardentve naturales motus, qui certi ac singuli sunt illis, sed quia deductas ab summa apside lineas coarctari ad centrum necesse est sicut in rotis radios, idemque motus alias maior alias minor centri propinquitate sentitur.

- 65 Altera sublimitatium causa quoniam a suo centro apsidas altissimas habent in aliis signis, Saturnus in librae parte vicesima, Iuppiter cancri quinta decuma, Mars capricorni XXVIII, sol arietis XXIX, Venus piscium XXVII, Mercurius virginis XV, luna tauri IV.

Tertia altitudinum ratio caeli mensura, non circuli, intellegitur, subire eas aut descendere per profundum aeris oculis aestimantibus.

- 66 Huic conexa latitudinum signiferi obliquitatisque causa est. per hunc stellae quas diximus feruntur, nec aliud habitatur in terris quam quod illi subiacet, reliqua a polis squalent. Veneris tantum stella excedit eum binis partibus, quae causa intellegitur efficere ut quaedam animalia et in desertis mundi nascantur. lunā quoque per totam latitudinem eius

<sup>1</sup> *Dellefsen e Beda.*

<sup>2</sup> *Rackham*: ad terrae centrum *ante* humillimae.

---

\* The planets, § 30 fin.

## PLINY: NATURAL HISTORY

vagatur, sed omnino non excedens eum. ab his Mercuri stella laxissime, ut tamen e duodenis partibus (tot enim sunt latitudinis) non amplius octonas pererret, neque has aequaliter, sed duas

**67** medio eius et supra quattuor infra duas. sol deinde medio fertur inter duas partes flexuoso draconum meatu inaequalis, Martis stella quattuor mediis, Iovis media et super eam duabus, Saturni duabus ut sol. haec erit latitudinum ratio ad austrum descendantium aut ad aquilonem subeuntium. hac constare et tertiam illam a terra subeuntium in caelum, et pariter scandi eam quoque existimavere plerique falso. qui ut coarguantur, aperienda est subtilitas immensa et omnes eas complexa causas.

**68** Convenit stellas in occasu vespertino proximas esse terrae et altitudine et latitudine, exortusque matutinos in initio cuiusque fieri, stationes in mediis latitudinum articulis, quae vocant ecliptica. perinde confessum est motum augeri quamdui in vicino sint terrae, cum abscedant in altitudinem, minui; quae ratio lunae maxime sublimitatibus adprobatur. aeque non est dubium in exortibus matutini etiamnum augere atque a stationibus primis tres superiores  
**69** diminuere usque ad stationes secundas. quae cum ita sint, manifestum erit ab exortu matutino lati-

\* § 65 fin.

\* Secunda ratio, § 65.

<sup>b</sup> Prima ratio, § 63.

<sup>d</sup> Tertia ratio, § 65 fin.

\* See § 71 fin.

## PLINY: NATURAL HISTORY

tudines scandi quoniam in eo primum habitu incipiat  
parcius adici motus, in stationibus vero primis et  
altitudinem subiri, quoniam tum primum incipient  
detrahi numeri<sup>1</sup> stellaeque retroire. cuius rei ratio  
privatim reddenda est. percussae in qua diximus  
parte et triangulo solis radio inhibentur rectum  
70 agere cursum, et ignea vi levantur in sublime. hoc  
non protinus intellegi potest visu nostro, ideoque  
existimantur stare, unde et nomen accepit statio.  
progreditur deinde eiusdem radii violentia et retroire  
cogit vapore percussas. multo id magis in vespertino  
earum exortu, toto sole adverso<sup>2</sup> cum in summas  
apsidas expelluntur, minimaeque cernuntur quoniam  
altissime absunt et minimo feruntur motu, tanto  
minore<sup>3</sup> cum hoc in altissimis apsidum evenit signis.  
71 ab exortu vespertino latitudo descenditur parcius  
iam se minuente motu, non tamen ante stationes  
secundas augente, cum et altitudo descenditur,  
superveniente ab alio latere radio eademque vi  
rursus ad terras deprimente qua sustulerat in caelum  
e priore triquetro. tantum interest subeant radii  
an superveniant, multoque eadem magis in vespertino  
occasu accidunt.

Haec est superiorum stellarum ratio; difficilior  
reliquarum et a nullo ante nos redditia.

<sup>1</sup> v.l. incipiat . . . numerus.

<sup>2</sup> v.l. auerso.

<sup>3</sup> v.l. minores.

## PLINY: NATURAL HISTORY

- 72 XIV. Primum igitur dicatur, cur Veneris stella numquam longius XLVI partibus, Mercurii XXIII ab sole abscedant, saepe citra eas ad solem reciprocant. conversas habent utraeque apsidas ut infra solem sitae, tantumque circuli earum sub terra est quantum superne praedictarum; et ideo non possunt abesse amplius quoniam curvatura apsidum ibi non habet longitudinem maiorem: ergo utrius simili ratione modum statuunt apsidum suarum margines, ac spatia longitudinis latitudinum evagatione pensant. at enim cur non semper ad quadragesima sex et ad partes viginti tres perveniunt? immo vero; sed ratio canonicos fallit. namque apparet apsidas quoque earum moveri, quod numquam transeant solem; itaque cum in partem ipsam eius incidere margines alterutro latere, tum et stellae ad longissima sua intervalla pervenisse<sup>1</sup> intelleguntur: cum citra fuere margines, totidem partibus et ipsae oculi redire coguntur, cum sit illa semper utrius extremitas summa.
- 74 Hinc et ratio motuum conversa intellegitur. superiores enim celerrime feruntur in occasu vespertino, hae tardissime, illae a terra altissime absunt eum tardissime moventur, hae cum ocissime, quia

<sup>1</sup> Rackham: pervenire.

## PLINY: NATURAL HISTORY

sicut in illis propinquitas centri adcelerat ita in his  
extremitas circuli, illae ab exortu matutino minuere  
celeritatem incipiunt, hae vero augere. illae retro  
cursum agunt a statione matutina usque ad vesper-  
tinam, Veneris a vespertina usque ad matutinam.

75 incipit autem ab exortu matutino latitudinem  
scandere, altitudinem vero subire <sup>1</sup> ac solem insequi a  
statione matutina, ocissima in occasu matutino et  
altissima, degredi autem latitudine motumque  
minuere ab exortu vespertino, retro quidem ire  
simulque altitudine degredi a statione vespertina;  
Mercurii rursus stella utroque modo scandere ab  
exortu matutino, degredi vero latitudine a vespertino,  
consecutoque sole ad quindecim partium intervallum

76 consistit quatriduo prope immobilis. mox ab alti-  
tudine descendit retroque graditur ab occasu vesper-  
tino usque ad exortum matutinum. tantumque  
haec et luna totidem diebus quot subiere descendunt;  
Veneris quindecies pluribus subit, rursus Saturni et  
Iovis duplicato degrediuntur, Martis etiam quadru-  
plicato. tanta est naturae varietas; sed ratio  
evidens: nam quae in vaporem solis nituntur etiam  
descendunt aegre.